autorização do órgão ambiental competente, 22.3900 hectares de vegetação nativa fora de área de 

reserva legal, conforme C.I nº 69/2021/CCA/SRMA/SAGA/SEMA-MT. Decisão Administrativa nº 
67/SGPA/SEMA/2025, homologada em 14/02/2025, arbitrando contra o autuado a seguinte penalidade 

administrativa, multa no valor de R$ 18.670,00 (dezoito mil, seiscentos e setenta reais), por hectare de 

vegetação nativa desmatada a corte raso, fora de ARL, sem autorização do órgão ambiental competente. 

Voto Relator pela manutenção da Decisão Administrativa. Voto Revisor pelo acolhimento da preliminar 
de prescrição punitiva, do ano do fato, até a lavratura do Auto de Infração.